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제1조 2019학년도 전주송원초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,811,417,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주송원초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,811,417 1,806,456 4,961 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 12,247 0.6

학생복지/교육격차 해소 2,605 790,563 43.6

기본적 교육활동 616 177,766 9.8

선택적 교육활동 -2,588 393,480 21.7

교육활동 지원 0 228,889 12.6

학교 일반운영 4,328 205,972 11.3

학교 재무활동 0 2,500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 14,028 1,141,799 63.0

자체수입 학부모부담수입 -8,795 626,256 34.5

자체수입 행정활동수입 -272 8,227 0.4

기타수입 전년도이월금 0 35,135 1.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,141,7991,127,771 14,028

1.교육비특별회계이전수입 1,141,7991,127,771 14,028

1.교육비특별회계전입금수입 1,141,7991,127,771 14,028

1.학교회계전입금 1,141,7991,127,771 14,028

1.학교운영비전입금 436,024 436,024 0
학교기본운영비(2019.3-12월분) : (378,333,000

원 × 1교) - 436,024,000원 =
-57,691,000

학교기본운영비(2020.1-2월분) : 57,691,000원 

× 1교 =
57,691,000

2.목적사업비전입금 705,775 691,747 14,028
(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

(12,813,000원 × 1교) - 12,713,000원 =
100,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (337,000

원 × 1교) - 201,000원 =
136,000

(성립전)특수학생방과후지원비 : (1,200,000원 

× 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)방과후행정실무사 근무환경개선물품 구

입비 : 2,550,000원 × 1교 =
2,550,000

(성립전)장애인편의시설비 : 4,500,000원 × 1

교 =
4,500,000

(성립전)책꾸러미지원사업비 : 2,701,000원 × 

1교 =
2,701,000

(성립전)스포츠강사 법정부담금 : 83,000원 × 

1교 =
83,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : 70,000원 × 1교 

=
70,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 520,000원 × 1교

 =
520,000

(성립전)감염병 확산대비 긴급지원비 : 

2,568,000원 × 1교 =
2,568,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

2.자체수입 634,483 643,550 -9,067

1.학부모부담수입 626,256 635,051 -8,795

1.수익자부담수입 626,256 635,051 -8,795

1.급식비 296,715 296,880 -165

1.급식비 272,837 272,840 -3교직원급식비 : -3,000원= -3,000

2.우유급식비 23,878 24,040 -162우유비 : -162,000원= -162,000

2.방과후학교활동비 283,320 291,291 -7,971

1.방과후학교활동비 283,320 291,291 -7,971돌봄교실간식비 : -737,000원= -737,000

컴퓨터 : -690,000원= -690,000

영어 : -540,000원= -540,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

수학 : -960,000원= -960,000

과학실험 : -630,000원= -630,000

주산암산 : -450,000원= -450,000

독서논술 : -540,000원= -540,000

미술 : -390,000원= -390,000

한자 : -800,000원= -800,000

로봇과학 : -1,290,000원= -1,290,000

생활공예 : -390,000원= -390,000

방송댄스 : -1,050,000원= -1,050,000

바둑 : -600,000원= -600,000

우쿨렐레 : -210,000원= -210,000

음악줄넘기 : 30,000원×44명= 1,320,000

수학교재비 : -155,000원= -155,000

컴퓨터교재비 : -459,000원= -459,000

(성립전)특수교육대상자 외부위탁교육 : 

100,000원×1명×6월=
600,000

3.현장체험학습비 38,740 38,740 0

1.현장체험학습비 38,740 38,740 0

4.청소년단체활동비 2,640 2,640 0

1.청소년단체활동비 2,640 2,640 0

5.졸업앨범비 4,841 5,500 -659

1.졸업앨범비 4,841 5,500 -659졸업앨범비 : -659,000원= -659,000

2.행정활동수입 8,227 8,499 -272

1.사용료및수수료 5,210 5,210 0

1.사용료및수수료 5,210 5,210 0

1.사용료 5,210 5,210 0

2.자산수입 33 200 -167

1.자산매각대 33 200 -167

1.자산매각대 33 200 -167매각대금 : -167,000원= -167,000

2 발행일 : 2020-05-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 2,984 3,089 -105

1.이자수입 2,335 2,400 -65

1.이자수입 2,335 2,400 -65예금이자 : -65,000원= -65,000

2.기타행정활동수입 649 689 -40

1.기타행정활동수입 649 689 -40폐식용유대금 : -40,000원= -40,000

3.기타수입 35,135 35,135 0

1.전년도이월금 35,135 35,135 0

1.순세계잉여금 35,135 35,135 0

1.순세계잉여금 35,135 35,135 0

1.순세계잉여금 35,135 35,135 0

세입합계 1,811,4171,806,456 4,961

3 발행일 : 2020-05-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,247 12,247 0

1.기타 교직원보수 487 487 0

1.교직원대체인건비 487 487 0

1.기간제교원 성과상여금 487 487 0

1.기간제교원인건비 487 487 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 11,760 11,760 0

1.교직원연수 9,300 9,300 0

1.직무연수 9,000 9,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 30 30 0  

2.교직원복지 2,460 2,460 0

1.행정활동지원 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

2.동호회지원 2,220 2,220 0

1.교직원복지비 2,220 2,220 0  

2.학생복지/교육격차 해소 790,563 787,958 2,605

1.급식 관리 341,424 341,453 -29

1.학교급식운영 341,424 341,453 -29

1.급식식품비 283,141 283,141 0

1.급식용식재료비 283,141 283,141 0  

2.급식운영비 22,355 22,358 -3

1.일반수용비 22,355 22,358 -3급식전자조달수수료  -88,000원= -88,000

급식소모품비  350,000원×1회= 350,000

도시가스  -265,000원= -265,000

1 발행일 : 2020-05-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.우유급식비 23,878 24,040 -162

1.우유대금 23,878 24,040 -162우유비  -162,000원= -162,000

4.시설일반관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0  

2.비품구입비 1,270 1,270 0  

5.조리사인건비 141 141 0

1.무기계약직원인건비 141 141 0  

6.조리원인건비 2,022 2,022 0

1.무기계약직원인건비 702 702 0  

2.일반수용비 1,320 1,320 0  

7.음식물쓰레기처리비용 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

8.대체인력운영 337 201 136

1.기간제직원인건비 337 201 136(성립전)대체인력인건비  67,830원×2일= 136,000

9.노후급식기구교체 3,050 3,050 0

1.일반수용비 566 566 0  

2.비품구입비 2,484 2,484 0  

2.보건 관리 35,592 33,024 2,568

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,422 13,854 2,568

1.보건실운영 6,788 4,220 2,568

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지비 6,288 3,720 2,568
(성립전)방역물품구입비(목적)  

256,800×10종×1회=
2,568,000

3.비품구입비 500 500 0  

2.보건교육 1,324 1,324 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 924 924 0  

3.학생건강검사 5,810 5,810 0

1.학생복지비 5,810 5,810 0  

2 발행일 : 2020-05-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 19,170 19,170 0

1.먹는물관리 5,825 5,825 0

1.일반수용비 5,825 5,825 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

4.공기정화기관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 8,651 8,651 0  

2.전기요금 3,349 3,349 0  

3.교육격차 해소 359,658 359,058 600

1.급식비지원 245,508 245,508 0

1.급식비지원 245,508 245,508 0

1.학생지원금 245,508 245,508 0  

2.방과후학교활동비지원 97,650 97,050 600

1.방과후학교활동비지원 55,490 55,490 0

1.학생지원금 55,490 55,490 0  

2.초등돌봄교실운영비지원 28,960 28,960 0

1.학생지원금 28,960 28,960 0  

3.방과후학교운영비지원 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

4.특수교육대상자지원 1,200 600 600

1.학생지원금 1,200 600 600
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

지원금  100,000원×1명×6월=
600,000

3.현장체험학습비지원 16,500 16,500 0

1.현장체험학습비지원 16,500 16,500 0

1.학생지원금 16,500 16,500 0  

3 발행일 : 2020-05-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학생복지 53,889 54,423 -534

1.학생복지운영 53,889 54,423 -534

1.졸업앨범제작 5,141 5,800 -659

1.교육운영비 5,141 5,800 -659졸업앨범제작  -659,000원= -659,000

2.학생교과서구입 48,748 48,623 125

1.교육운영비 48,748 48,623 125교과서구입(자체)  125,000원×1회= 125,000

3.기본적 교육활동 177,766 177,150 616

1.교과 활동 90,820 90,047 773

1.교과활동지원 31,040 31,040 0

1.기초학력지도 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학습준비물구입 18,930 18,930 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 18,030 18,030 0  

3.보결수업관리 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,750 1,750 0  

4.첫걸음지원학교운영(2학년) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,510 3,510 0  

2.교육운영비 1,175 1,175 0  

3.목적사업업무추진비 315 315 0  

5.맞춤형학습지원학급운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.과학교과활동 12,636 12,636 0

1.학습준비물지원 6,346 6,346 0

1.학습준비물 6,346 6,346 0  

2.교과운영 660 660 0

1.비품구입비 660 660 0  

3.과학의달행사운영 2,930 2,930 0

4 발행일 : 2020-05-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,930 2,930 0  

4.안전장비 구축 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.[국고]체육교과활동 42,128 41,355 773

1.체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.대회출전지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.[국고]스포츠강사운영 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

5.스포츠강사운영(자체) 2,414 2,414 0

1.기간제교원인건비 2,114 2,114 0  

2.기간제교원법정부담

금
300 300 0  

6.우수학교스포츠클럽 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

7.학교스포츠클럽운영 4,940 4,940 0

1.교육운영비 4,940 4,940 0  

8.스포츠강사운영(목적) 773 0 773

1.기간제교원인건비 590 0 590
(성립전)스포츠강사 인건비(인상분)  

130,000원×4월×1명=
520,000

(성립전)퇴직금(인상분)  70,000원×1명= 70,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지비(인상분)  100,000원

×1명=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
83 0 83

(성립전)4대보험 기관부담금(인상분)  

83,000원×1명=
83,000

4.예술교과활동 100 100 0
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.외국어교과활동 3,916 3,916 0

1.교과운영 3,916 3,916 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,416 3,416 0  

6.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.통합학급운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 827 827 0  

2.비품구입비 173 173 0  

2.창의적 체험활동 86,946 87,103 -157

1.자율활동 36,536 36,536 0

1.학교특색사업 14,516 14,516 0

1.교육운영비 14,516 14,516 0  

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.입학식행사운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.행사운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

5.학생자치회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

6.전주다움교육(1학년) 2,200 2,200 0

1.운영수당 888 888 0  

2.교육운영비 1,312 1,312 0  

7.전주다움교육(3학년) 2,200 2,200 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 552 552 0  

2.교육운영비 1,648 1,648 0  

8.스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

9.교실밖에듀버스운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.현장체험학습활동 40,912 40,912 0

1.수학여행 16,830 16,830 0

1.여비 1,040 1,040 0  

2.교육운영비 15,790 15,790 0  

2.현장학습 24,082 24,082 0

1.여비 1,132 1,132 0  

2.교육운영비 22,950 22,950 0  

3.동아리활동 5,060 5,060 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.청소년단체활동 2,660 2,660 0

1.교육운영비 20 20 0  

2.학생복지비 2,640 2,640 0  

4.진로활동 4,438 4,595 -157

1.진로교육 4,438 4,595 -157

1.교육운영비 4,438 4,595 -1575,6학년진로체험활동  -125,000원= -125,000

5학년적성검사  -32,000원= -32,000

4.선택적 교육활동 393,480 396,068 -2,588

1.방과후학교 운영 364,148 369,469 -5,321

1.방과후학교운영 265,941 270,525 -4,584

1.특기적성교육 226,845 234,065 -7,220

1.운영수당 226,845 234,065 -7,220컴퓨터강사료  -690,000원= -690,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

영어강사료  -540,000원= -540,000

수학강사료  -960,000원= -960,000

과학실험강사료  -630,000원= -630,000

주산암산강사료  -450,000원= -450,000

독서논술강사료  -540,000원= -540,000

미술강사료  -390,000원= -390,000

한자강사료  -800,000원= -800,000

로봇과학강사료  -1,290,000원= -1,290,000

생활공예강사료  -390,000원= -390,000

방송댄스강사료  -1,050,000원= -1,050,000

바둑강사료  -600,000원= -600,000

우쿨렐레강사료  -210,000원= -210,000

음악줄넘기강사료  30,000원×44명= 1,320,000

2.방과후학교교재구입비 5,452 6,066 -614

1.교육운영비 5,452 6,066 -614수학 교재구입  -155,000원= -155,000

컴퓨터 교재구입  -459,000원= -459,000

3.방과후행정실무사운영 12,894 12,794 100

1.무기계약직원인건비 11,310 11,310 0  

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)행정실무사 맞춤형복지비  

100,000원×1회=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,084 1,084 0  

4.방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

2.전기요금 5,800 5,800 0  

3.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.특수교육대상자 외부위탁교육 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전)특수교육대상자 외부위탁교육비  

100,000원×1명×6월=
600,000

6.방과후학교운영(추가) 5,000 5,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 163 163 0  

2.비품구입비 4,837 4,837 0  

7.방과후행정실무사 근무환경개선 2,550 0 2,550

1.비품구입비 2,550 0 2,550
(성립전)컴퓨터 등 전산기기 구입  

795,500원×2종=
1,591,000

(성립전)사무용 책상 등 가구류 구입  

191,800원×5종=
959,000

2.돌봄교실운영 98,207 98,944 -737

1.돌봄교실운영(수익자) 8,863 9,600 -737

1.교육운영비 8,863 9,600 -737돌봄교실 간식구입  -737,000원= -737,000

2.돌봄전담사운영 42,404 42,404 0

1.무기계약직원인건비 38,613 38,613 0  

2.기간제직원인건비 120 120 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,871 2,871 0  

3.돌봄교실운영 22,960 22,960 0

1.교육운영비 22,960 22,960 0돌봄교실 운영용역료  -1,876,000원= -1,876,000

돌봄교실 활동준비물  -35,000원= -35,000

프로그램수업 재료비  -86,230원= -86,000

교구교재 구입  497,000원×1회= 497,000

운영물품 구입  500,000원×3종= 1,500,000

4.방과후연계형돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,220 5,220 0  

2.교육운영비 780 780 0  

5.돌봄교실 환경개선 12,830 12,830 0

1.일반수용비 5,569 5,569 0  

2.교육운영비 225 225 0  

3.비품구입비 7,036 7,036 0  

6.돌봄교실 환경개선(2차) 5,150 5,150 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 3,700 3,700 0  

2.독서활동 24,012 21,279 2,733

1.독서활동운영 24,012 21,279 2,733

1.도서구입 14,726 14,726 0

1.도서구입비 14,726 14,726 0  

2.도서관운영 885 853 32

1.교육운영비 625 593 32도서관 운영경비  32,000원×1회= 32,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 160 160 0  

3.독서행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.책읽는교실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.학부모자원봉사운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

6.책꾸러미지원 2,701 0 2,701

1.교육운영비 2,701 0 2,701
(성립전)책꾸러미 도서구입  12,004원

×225권=
2,701,000

3.기타 선택적 교육활동 5,320 5,320 0

1.다문화교육운영 5,320 5,320 0

1.다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.다문화학생 대학생멘토링 320 320 0

1.여비 320 320 0  

5.교육활동 지원 228,889 228,889 0

1.교무업무 운영 19,076 19,076 0

1.교무학사운영 19,076 19,076 0

1.환경정리 4,508 4,508 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,008 1,008 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.청소용품 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.교육활동홍보 3,114 3,114 0

1.교육운영비 3,114 3,114 0  

4.졸업식 2,355 2,355 0

1.교육운영비 2,255 2,255 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.교육과정운영 5,860 5,860 0

1.일반수용비 5,270 5,270 0  

2.교육운영비 290 290 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

6.교무학사운영 1,409 1,409 0

1.교육운영비 1,409 1,409 0  

7.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

2.생활지도운영 50,552 50,552 0

1.학생생활상담지도 9,000 9,000 0

1.학생생활지도운영 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 210 0 210안전물품 구입  70,000원×3종×1회= 210,000

2.운영수당 6,510 6,720 -210
배움터자원봉사자활동비  -10,000원×21시

간=
-210,000

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 6,864 6,864 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교폭력예방 364 364 0

1.운영수당 280 280 0  

2.일반업무추진비 84 84 0  

2.안심알리미서비스 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0  

3.학교폭력관련학부모회운영 520 520 0

1.일반수용비 311 311 0  

2.여비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 209 209 0  

3.학생안전교육 34,688 34,688 0

1.재난대응체험비 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0  

2.수상안전교육 31,468 31,468 0

1.교육운영비 31,468 31,468 0  

3.연구학교 운영 38,740 38,740 0

1.연구학교운영 38,740 38,740 0

1.자율선택과제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.디지털선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.혁신학년운영(2학년) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,068 3,068 0  

2.목적사업업무추진비 532 532 0  

4.혁신학년운영(5학년) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,670 3,670 0  

2.목적사업업무추진비 330 330 0  
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5.자율선택과제운영(1학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.자율선택과제운영(2학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.자율선택과제운영(3학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.자율선택과제운영(4학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.자율선택과제운영(5학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

10.자율선택과제운영(6학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

11.자율선택과제운영(전체) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

12.영재교육선도학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,170 9,170 0  

2.비품구입비 830 830 0  

13.전북e스쿨 토요교실 1,500 1,500 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 750 750 0  

14.전주교육나눔한마당 640 640 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 240 240 0  

15.전북e스쿨 우수학급 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 56,966 56,966 0

1.방송실운영 45,100 45,100 0

1.방송실운영 45,100 45,100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 45,000 45,000 0  

2.정보화실운영 11,866 11,866 0

1.학교정보화지원 8,220 8,220 0

1.교육운영비 8,220 8,220 0  

2.업무용정품소프트웨어구입 646 646 0

1.교육운영비 646 646 0  

3.SW교육지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육여건 개선 63,555 63,555 0

1.교육환경개선 63,555 63,555 0

1.교육정보화기자재확충 37,760 37,760 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0  

2.비품구입비 33,008 33,008 0  

2.교실환경개선 6,060 6,060 0

1.비품구입비 6,060 6,060 0  

3.기타비품구입 7,235 7,235 0

1.비품구입비 7,235 7,235 0  

4.칠판교체 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.SW교육 학습기반 구축 9,500 9,500 0

1.교육운영비 42 42 0  

2.비품구입비 9,458 9,458 0  

6.학교 일반운영 205,972 201,644 4,328

1.학교기관 운영 33,917 33,917 0

1.부서기본운영 33,917 33,917 0

1.교장실운영 9,748 9,748 0

1.일반업무추진비 6,316 6,316 0  
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2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.일반행정사무관리 10,959 10,959 0

1.일반수용비 8,809 8,809 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.행정실운영 10,720 10,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 9,720 9,720 0  

4.교무실운영 2,490 2,490 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.여비 840 840 0  

2.시설 장비 유지 167,905 163,577 4,328

1.학교시설장비유지 167,905 163,577 4,328

1.시설관리용역 11,004 11,004 0

1.일반수용비 11,004 11,004 0  

2.시설일반관리비 32,395 32,899 -504

1.일반수용비 31,995 32,499 -504시설관리소모품구입  -272,000원= -272,000

일용인부임  -232,000원= -232,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.연료비 272 272 0

1.연료비 272 272 0  

4.폐기물처리 70 500 -430

1.일반수용비 70 500 -430폐기물처리비  -430,000원= -430,000

5.화장실관리 23,872 23,310 562

1.기간제직원인건비 22,080 21,618 462청소원 연가보상비  462,000원×1명= 462,000

2.일반수용비 200 200 0  

3.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)청소원 맞춤형복지비  100,000원

×1명=
100,000

4.기간제직원법정부담

금
1,092 1,092 0  
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6.당직관리 39,167 38,967 200

1.기간제직원인건비 32,187 32,187 0  

2.일반수용비 4,348 4,348 0  

3.맞춤형복지비 1,000 800 200경비원 맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

4.기간제직원법정부담

금
1,632 1,632 0  

7.공공요금및제세공과금 56,625 56,625 0

1.전기요금 33,843 33,843 0  

2.상하수도료 14,600 14,600 0  

3.기타공공요금 8,182 8,182 0  

8.장애인 편의시설 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500(성립전)무대경사로  4,500,000원×1세트= 4,500,000

3.학교운영 협력 4,150 4,150 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,850 2,850 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교통안전학부모회운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,444 1,444 0  

2.여비 40 40 0  

3.목적사업업무추진비 266 266 0  

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0
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1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0  

세출합계 1,811,4171,806,456 4,961
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